
BOAPR 17/967

mo, at the Poet 58 METAINo. 13 11OS, Act of October 8, 1017, Authorised June ST, 1018
9

New iYork, N. Y. 10001, Balandžio-April 7, 1967

SUSIVIENIJIMO UETUYIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

TRISDEŠIMT METŲ SLA VEIKLOJEA

Rašo P. P. DARGIS, SLA Prezidentas

ALBERTAS LAURUTANAS

Neseniai Tėvynėje buvo trumpas pranešimas, kad SLA 
Chicagos 63 kuopos finansų sekretorius, Albinas Laurutanas. 
pasitraukė iš savo pareigų. Kartu buvo paaiškinta, jog tokį 
apsisprendimą padaręs amžiaus ir sveikatos sumetimais.

Pasitraukimą iš kuopos valdybos butų galima laikyti kas
dieniniu reiškiniu, bet šiuo kartu tenka sustoti ties tuo fak
tu ,kad mielas Albinas tą darbą dirbo daugiau 30 metų. Nedaug 
turime tokių veteranų, bet jiems priklauso didelė pagarba, nes 
jie savo veikimu prisidėjo prie Susivienijimo išaugimo ir jo 
stiprėjimo. Trisdešimties metų patvaraus darbo rodo Albino 
ir kitų panašių veikėjų tvirtą pasiryžimą darbuotis lietuviškai 
idėjai, gilų visuomeninių reikalų vertinimą ir prisirišimą prie 
savo organizacijos.

Tiekos metų darbuotė taip pat parodo A. Lauru tano di
delį darbštumą. Reikia nepamiršti, kad fin. sekretoriaus par
eigos nėra lengvos, reikalaujančios didelio kruopštumo, nuo
latinio rūpesčio išlaikyti kuopos narius geram stovy ir vesti 
atskaitomybę, surenkant mokesčius ir atliekant įvairius iš
mokėjimus.

A. Laurutaną tenka vertinti ne tik už finansų sekreto
riaus darbą, bet ir už jo gražius laimėjimus ir sugebėjimus į 
savo kuopą įrašyti daugiau naujų narių. Jis uoliai dalyvavo 
kiekviename vajuje ir savo darbu yra patekęs į pirmąsias orga
nizatorių eiles. Jo pastangomis SLA 63 kuopa tapo viena iš 
didžiųjų.

Plati pažintis su visuomene, draugiškumas ir nuoširdumas, 
be abejo, yra jo budo ypatybės, prisidėjusios prie sėkmingo or
ganizatoriaus darbo, bet daugiausiai pasisekimą bus nulėmę 
jos noras ir pasiryžimas darbuotis Susivienijimo labui.

Savo ilgų metų veikla A. Laurutanas duoda mums visiems 
patvaraus darbo patraukų pavyzdį. Tokių pavyzdžių mums 
reikia, nes jie stiprina jėgas, skatina dirbti ir dalyvauti lietu
vių organizaciniame gyvenime.

Nuopelnai, kuriuos atliko A. Laurutanas Susivienijimui * 
yra labai dideli. Neįmanome juos pilnai nušviesti trumpame 
rašinyje, tačiau keliais žodžiais apibudindamas darbštų vei
kėją, norėjau jį priminti SLA nariams ir kartu pareikšti jam 
didelę padėką už atliktus darbus, jėgas ir metus, kuriuos jis 
skyrė Susivienijimui.

Prisimindamas Albiną kartu reiškiu pasigėrėjimą visais 
tais organizacijos veteranais, kurie daugelio metų veikla savo 
pečiais, lyg kokie stulpai, remia ir palaiko Susivienijimą.

Linkiu mielam Albinui geriausios sveikatos ir jėgų toli
mesniame jo gyvenime. Nors jis yra pasitraukęs iš kuopos 
valdybos, tačiau neabejoju, kad savo dvasia lieka su mumis 
ir, kiek sąlygos ir sveikata leis, nesišalins nuo kuopos, kurią 
jis išugdė daugelio metų darbu.

rius pareiškia, kad net ligonių 
daugely dar neprisilaikoma 
paprasčiausių higienos reika
lavimų. Daugelio rajonų ligo
ninės, ypač vaikų skyriai, 
perkrautos. Dėl medicinos ner- 
sonalo neprisilaikymo higie
nos reikalavimų, daug vaikų 
ir naujagimių serga koliente- 
ritais. Daug vaikų miršta.

Valstybinė sanitarinė prie
žiūra žemo lygio dėl labora
torijų menko darbo ir dėl 
transporto stokos. Gydymo- 
profilaktikos įstaigose nėra 
net reikiamų sanitarinių bui
tinių patalpų, medicinos per
sonalo viršutiniai drabužiai 
laikomi drauge su chalatais ir 
panašiai... Ypač nesilaikoma 
sanitarinių reikalavimų gydy
mo - profilaktikos įstaigų 
skalbyklose. Daug ligonių į 
atviras vandens talpyklas nu
leidžia nenukenksmintą vande-

U THANT PATARIA JAV NUSILEISTI
Jungtinių Tautų generalinis 

sekretorius U Thant kreipėsi 
į Amerikos vyriausybę prašy
damas Vietname nutraukti ko
vas, neatsižvelgiant į kitos 
pusės — Siaurės Vietnamo lai
kymąsi. Kartu jip pareiškė, 
kad jo siūlymui pritaria se
natorius Joseph S. Clark (D- 
Pa). Esą. JAV turėtų pa
skelbti, kad jos nuo balandžio 
15 d. sustabdo kovas ir tuo 
butų padėta įvykdyti U 
Thant paliaubų siūlymus. Su
stabdžius ugnį gal ir kita pu
sė tą padarytų, nes Šiaur. Viet 
namo vyriausybė atmeta bet 
kuriuos siūlymus tartis dėl pa
liaubų, kol yra bėmbarduoja- 
mas Šiaur. Vienamas.

Paskelbus kovų sustabdy
mą. butų šaudoma tik tuo at
veju, jei kita pusė nesusilai
kytų nuo puolimų.

U Thant siūlymas yra pata
rimas amerikiečiams nusileis
ti, tačiau sustabdžius ugnį nė
ra užtikrinimo, ar priešas ne
panaudotų padėtį savo fron
tui sustiprint, kaip jie tą yra 
darę, kada kovos buvo nu
trauktos švenčių metu. U 
Thant siulvmu — amerikiečiai 
tegul nešaudo, kol Šiaur. Viet
namas galės geriau pasiruošti 
naujiems puolimams. Jau daug 
kartų buvo siūlyta pradėti pa
sikalbėjimus dėl paliaubų, bet 
komunistai juos visus yra at
metę.

SLA ORGANIZATORIAUS PIRMI 
ŽINGSNIAI VAJAUS DARBE

i

SLA Organizatorius turi pasitikėjimą 
visuomenėje

ORGANIZATORIAUS DARBO PRADŽIA — NUMATOMŲ 
PROSPEKTŲ, KIEK GALIMA PLATESNIS SĄRAŠAS

KARO DIEVAIČIO AUKOS VIETNAME

Musų organizatoriai, kaip mes matome iš dainai šioje skil
tyje pakartojamų sąrašų, yra garbingiausi ir plačiausia žino
mi lietuvių visuomenei asmenys. Visai suprantama, jog tik 
šiomis sąlygomis musų organizatorių darbas gali būti sėkmin
gas. Jeigu organizatorius neturėtų gero pasitikėjimo, jam bu
tų neįmanoma daryti naujiems prospektams apdraudų pasiū
lymus. kurie butų palankiai išklausomi ir priimami be jokių 
abejonių dėl jų tikrumo.

Asmeninis populiarumas organizatoriui daug pagelbsti. 
Bet organizatorius tik tada bus pilnai užtikrintas, jeigu jis 
bus gerai susipažinęs su visomis apdraudų sąlygomis. Didelė 
butų klaida ką nors apdraudų srityje teigti, jei pati organi
zatorius nebūtų visai užtikrintas. Organizatoriui daug pagelbs
ti musų vajaus reikalams skirti leidiniai, o taip pat SLA cent

LIETUVOJ SANITARINĖ PRIEŽIŪRA 
ŽEMO LYGIO

ui su visais nešvarumais.
Kai taip teprisižiuri medi

kai, sunku daug tikėtis ir iš 
nepaprastai gausių vadinamų 
visuomeninių sanitarijos ins
pektorių. (E)

ŠOKS UŽ RUSUS
Maskvos ryšininkai su Va

karais nebenusisuka nuo jo
kios progos būti visuose daly
kuose, kurie tik dedasi Vaka
ruose. Stengiasi pasirodyti net 
ir Vak. Europoj rengiamuose... 
pramoginių šokių konkursuo
se!

Bet rusai, per 50 metų nuo 
savo revoliucijos, pramoginių 
šokių mene, atrodo, yra atsi
likę (neapleido tik sceninių 
šokių). Tad šioj srity stengia
si gelbėtis naujų savo koloni
jų talentais.

Šiuo metu daroma šokėjų 
atranka Londone įvykstan
čiam konkursui. Vasario pa
baigoj Vilniuje buvo “tarpres
publikinis pramoginių šokių 
konkursas.” Konkurso rezul
tatą — rusai (ir tie “vakarie
čiai,” iš Leningrado) į pirmą 
vietą prasiveržė tik D (ketvir
tos rųšies) klasėj. C klasėj nu
galėjo estai. B klasėj visas tris 
pirmas vietas užėmė lietuvių 
šokėjų poros. O aukščiausioj 
— A klasėj pirmą ir trečią 
vietą užėmė irgi lietuviai, tik 
antroji vieta teko leningradie- 
šiams.

Jūratė ir Česlovas Norvai
šos (iš Kauno) esą geriausi 
pramoginių šokių šokėjai. To
dėl jiems dar teks persirung- 
ti su viena estų pora Taline, 
kur paaiškės, kas Londone tu
rėtų šokti už rusus. (E)

Pirmame šių metų Sveika
tos Apsaugos žurnalo numery 
Savulionis pateikė dviejų ru
sių duomenų apie sveikatos 
apsaugos padėtį Lietuvoj.

Pirmoj duomenų grupėj sa
ko, kad Lietuvoj dabar yra 
280 ligoninių, kurių tarpe še
šios respublikinės ir 33 mies
tų, su visais pagrindiniais 
skyriais. Kaimo gyventojams 
skirta 84 ligoninės, 116 am- 
bulantorijų bei 820 felčerių- 
akušcrių punktų. Vidutiniškas 
rajono ligoninės dydis — apie 
130 lovų. Viena ligoninės lo
va tenkanti 116 gyventojų, 
vienas gydytojas — 455 gy
ventojams. (1939 m. atitinka
mi skaičiai buvo apie 560 ir 
2,000).

Apie 800,000 arba beveik

27 c/c visų gyventojų yra su
rašyti į sovietinę “Raudonojo 
Kryžiaus’’ draugiją, kurios už
davinys yra rūpintis švara, hi
giena ir kitokiomis sveikatos 
apsaugos priemonėmis (tai 
visai ne to pobūdžio organi
zacija, kaip Vakaruose Žino
mas Raud. Kryžius).

Veikliausi tos draugijos na
riai vadinami sanitariniais in
spektoriais. Jų yra daugiau 
kaip po šešis kiekvienam tūks
tančiui gyventojų. Stengiama
si, kad kiekvienam ūky, įstai
goj, įmonėj bent trys-keturi 
personalo nariai butų įparei
goti kaip sanitariniai inspek
toriai — reikalautojai apsiva
lyti, prižiūrėti, kad aplinka 
butų higieniška.

Kitoj duomenų rūšy auto-

— | vandenį buvo nuleistas 
naujai pastatytas amerikiečių 
nardomasis atominis laivas 
“Jack.” Jis laikomas seserimi 
laivo “Thresher,” kuris prieš 
4 metus nuskendo Atlante su
129 jūreiviais 220 mylių į ry
tus nuo Bostono. “Jack” yra
130 nardomasis laivas, pasta
tytas Werft dirbtuvėse, Ports 
mouth, N. H.

— Anglija pirko iš Ameri
kos 40 kovos lėktuvų FUI. su
mokėdama bilijoną dol. Wilso- 
no vyriausybė yra apsispren
dusi į rylų s nuo Sueso išlai
kyti karinį vaidmenį, nežiū
rint į tai, kad kai kurie dar- 
biečių partijos nariai stovi už 
neutralų laikymąsi toje svar
bioje strateginėje dalyje.

— Washingtono oficialiais 
apskaičiavimais Vietname ko
munistų karinės jėgos kovose 
netenka dvigubai daugiau ka
rių nei praėjusiais metais. Ne
žiūrint to, karinės jėgos ir to
liau didinamos. Gynybos mi
nisterijos pranešim per J. 
m. pirmas 12 savaites Šiaur. 
Vietnamo ir Vietkongo karių 
žuvusių skaičius pakilo iki 
22,274. Taip pat ir amerikie
čių nuostoliai yra didesni. Pra
ėjusią savaitę amerikiečių žu
vo 274 karių. Tai rekordinis 
savaitėje žuvusių skaičius.

Jei ir toliau priešų tiek žu- 
sią, tai manoma, kad iki metų 
pabaigos jie gali netekti savo 
karių 95,500. Praėjusiais me
tais komunistų žuvo 55.524. 
Šiuo metu Šiaur. Vienamo ar
mija turi 287,000 karių.

Didelių aukų iš abiejų pu
sių pareikalavo smarkėjančios 
kovos. Pentagono tyrinėjimais 
nustatyta, kad žuvusių ameri
kiečių skaičius pakilo 66 pro
centais. Vidutiniškai amerikie
čių savaitėje žūna 160, praė
jusiais metais žūdavo po 96. 
Jei ir toliau kovos bus tokios 
didelės, tai manoma, kad Viet
name iki metų pabaigos gali 
žūti 61,000 Amerikos karių.

— Praėjusią savaitę Mask
voje mirė vėžio liga sovietų 
gynybos ministeria maršalas 
R. Malinovsky, būdamas 68 
metų amžiaus. Malinovskis 
buvo dažnas kalbėtojas Rau
donoje aikštėje sovietų šven
čių paraduose. Savo kalbose 
nesigailėjo aštrių žodžių Ame
rikai. Jis 1957 metais užėmė 
gynybos ministerio vietą, ka
da iš jos buvo išstumtas mar
šalas Žukovas. Savo kilme 
Malinovskis buvo ukrainietis. 
Dalyvavo revoliucijoj ir iškilo 
kariuomenės vadovybėse*. Bu
vo žinomas kaip strategas. 
Vadovavo frontui prieš vokie
čius Ukrainoje.

— Vatikano pranešėjas prel. 
Fausto Vallaic, atsakydamas 
žurnalistams, pareiškė, kad 
katalikų labdaros organizaci
jos per Raud. Kryžių pasiun
tė Šiaur. Vietnamu! pagalbą 
vaistais ir medikamentais už 
1.5 bil. dol. Pinigai buvo su
dėti organizacijų ir paties Va
tikano.

— Philadelphijos kvakerių 
grupė nutarė ir toliau siųsti 
į Hanoi medikamentų, nežiū
rint Amerikos valdžios oficia
laus draudimo.

— Kita Amerikos kvakerių 
grupė nuvežė į Šiaur. Vietna
mą medikamentų už 10 mil. 
dolerių. Dabar jie grįžta at
gal. Jie yra nusikaltę prieš 
Amerikos keliavimo nuosta
tus.

— FBI valdininkai Bergen
field, N. J. aptiko spaustuvę, 
kurioj buvo padirbinėjami 
JAV pinigai. Kitame bute 
Manhattane surado $500,000 
padirbtų banknotų po 20, 50 
ir 100 dol. Suimti trys kubie
čiai ir spaustuvininkas Casta- 
nėra. Tarp jų viena moteris, 
mėginusi išleisti netikrus ban- 
notus.

— Pasikeitė Prancūzijos vy
riausybė ryšium su išrinkimu 
naujo parlamento, į kurį de 
Gaulle šalininkai išrinko 241 
atstovų, o opozicinės grupės 
244) atstovų

— Pietų Vietnamo kaimuo
se ir miesteliuose, nažiurint 
karo padėties, įvyko vietos 
valdžios pareigūnų rinkimai. 
Komunistai griebėsi teroro 
rinkimams sutrukdyti. Dvejo
se vietose į rinkimų būstines 
įmetė granatas ir atliko eilę 
sabotažo veiksmų. Taip pat 
pagrobė aštuonis rinkimų kan
didatus. Prieš rinkimus ketu
ri kandidatai buvo nužudyti.

ras gali suteikti papildomas informacijas. Juk musų organiza
torius veikia greta išmokslintų ir treniruotų apdraudų kompa
nijų agentų. Todėl ir reikalingas didelis apdairumas.

ORGANIZATORIAUS DARBAS TURI BŪTI 
PLANINGAS

Pačioje darbo pradžioje organizatorius jau 
žiniomis pasirenmdamas ir pasinaudodamas

turimomis sa- 
kuopos valdy-vo

bos ir visų narių pagalba ir informacijomis susidaro sau sąra
šą tokių asmenų ir lietuviškų šeimų, kuriuos galima įrašyti į, 
SLA. Ir kuo didesnis bus numatomų prospektų sąrašas, tuo 
našesnis bus organizatoriaus darbas. Juk pasitaiko, kad vie
nas kitas atkrenta, tad organizatorius nenusimins, kai turės 
dar daug kitų asmenų, į kuriuos jis gali kreiptis. Šisai paren
giamas organizatoriaus darbas yra nepaprastai svarbus ir da
bai- kaip tik laikas jį kruopščiai atlikti

Naujas Vajus
LIETUVYBEI IŠLAIKYTI

Tautinį atsparumą sustiprinsim visi priklausydami 
SUSIVIENIJIMUI —

didžiausiai patriotinei fratemalinei SLA organizacijai

Susi vienijimas duoda geras te-patvarias apdraudas
Iki $10,000.00:

Viso amžiaus lųairauda—VI

Viso amžiaus n (Mirand a—V2 (mokesčiai mokami 
20 metų)

Taupomoji apdrauda 10 ir 20 metų—Vx—V3 
Terminuota a (Miranda 10 metų

Vaikams nuo gimimo dienos ir Jaunimui iki 25 
midų mažų mokesčių terminuota a (Mira ūda— tik 
$3.00 mokesčių |»cr metus už $1,000.00 apdraudoa

G. Akcidentulinė arba nelaimingų atsitikimų apdrau
dė—tik $2.00 mokesčių per metus už $1,000.00 
apdraudos, šioji apdranda duodama Ir Draugyboa 
nariams (Social Member)

7. Ligoje |Mišal|M>s arba sveikatos apdrauda

5.

SLA APDRAUDA KIEKVIENAM UŽTIKRINA

ATEIT} IR PADEDA NELAIMĖJE

— Žuvo 8 studentės, lėkščių 
plovėjos. 5 įgulos nariai ir 13 
asmenų, kada Deltos oro lini
jos lėktuvas dėl nežinomų 
priežasčių nukrito New Or
leans, I^a., smogdamas į mo
telį ir jį padegdamas. Jaunos 
merginos buvo atvykusios iš 
Wisconsin švenčių atostogoms 
ir nakvojo motely, kur įvyko 
skaudi nelaimė

— Prancūzai pHsigjunimi 
pirmą nardomą laivą, La Re
don table. varomą atomine jė
ga. Laivas yra 8,000 tonų.

MIKE A. JURGUTIS

Kovo 17 d. mirė Kauno Me
dicinos Instituto normalinės 
anatomijos katedroje vedėjas 
docentas A Arturas Jurgutis, 
58 m. amžiaus. A Jurgutis 
baigė Vytauto Didžiojo Uni
versitete medicinos fakultetą 
Kaune 1939 metais, bet jau 
nuo 1937 metų buvo to fakul
teto anatomijos katedros jau
nesnysis laborantas ir nuo to 
laiko beveik nebuvo išsiskyręs 
su ta katedara. (E)

Suraskim daugiau SLA Organizatorių
SLA kuopų ir apskričių veikėjai, pasirūpinkit 

surasti naujam vajui veiklius organizatorius. Gavę 
sutikimą naujo organizatoriaus, praneškit jo vardą 
ir adresą SLA centrui. Jei numatot, kad jūsų kaimy
nai ar pažįstami gali būti ŠIA nariais, pranešk! t Jų 
adrmus ŠIA centrui. Tuo pageibėsit šiems lietuviams 
ir paremsi! svarbią lietuvių organizaciją. Rašykit:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Rt New York. N. V. 10001

Tel. LA I M20
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Spalis lapkritis Gruodis
Visų kuopų Ynokesčiai .... $14,032,21 $6,881.79 $18301.04
Nuošimčiai .r...................... 139.13 18,446.53 22,024.46
Rendos ..........  ......................... 646.90 155.10 175.10
Uždarbis ant nejud. turto 3,501.80
Atmokėtos Moilg Paskolos 526.00 1,428 75 4,710.00
Atmokėti Bondsai 3,998.00
Atmokėtos Cert. Paskolos 100.00
Aukos 106.74 14.00
Administracijos 30.12 30.85 158.24

Viso ....................... 19,080.90 28,943.02 49,381.44

HugrąštnU mok rečiai
$3,911.36

AfrfiraadiMi Ertidna $207 04
LJgoje P&Aaipo Fondas 18 00
MlArua Fondas 2 26
1/Aų Fonda* 20.36

$247.66
įvairus Išmokėjimai
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DR. PETRAS ZAIATORIS

DR ANTANAS GRIGAITIS

NUOVARGIS
DR. PETRAS ZALATORIS

SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau. kaip prieš savaitę, laikraš
čiu numeH il išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešu 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri.

UI skelbimų turini redakcija 
neatsako.

SPALIO M f:N’., 1966
Pomirtinių

IŠLAIDOS
1 /ėšų Fondas 28.20

Spalio 1, 1966 ............. $ 500.00
Spalio 8, 1966 ___________ 1,700.00
Spalio 15, 1966 _____  1,837.00
Spalio 22, 1966 ____________  8,600.00
Spalio 29. 1966 .................  4,796.00

Artimiausi Darbai
Apie atostogas dar anksti 

kalbėti, tačiau kokius darbus 
iki vasaros turime atlikti, tai 
pats laikas pagalvoti ir prisi
minti.

Šio meto pats didžiausias 
darbas yra vykstantis vajus. 
Apie jį dažnai pakalbame, bet 
negalim pasakyt, kad jis kuo
pose yra reikiamai pajudėjęs. 
Kai kurios kuopos, kaip ma
tyti iš atsiųstų centrui naujų 
narių aplikacijų, vajaus rei
kalų nepamiršo. Bet dalis kuo
pų dar neparodė savo vaji- 
nės veiklos žymių. Tu^'tarpu 
laikas bėga greitai ir jei šiuo 
metu nepasistengsim su vaju
mi pasistūmėti į priekį, tai 
prarasime labai palankias są
lygas ir laiką naujiems na
riams gauti.

Buvusieji vajai yra parodę, 
. kad pavasario mėnesiai, kol tu - ' **prasideda karščiai, yra geriau

sios dienos padirbėti savo 
kuopos naudai, padidinant jos 
narių skaičių. Todėl organiza
toriai, kada naujas vajus jau 
pradėtas, griebkimės dapbo 
sayo kuopai sustiprinti nau
jais nariais.

$11,923.00
Ligoje pašalpos

Spalio 1, 1966 ____ _________  $423.06
Spalio 8, 1966    196.92
Spalio 15, 1966 _______________  441.39
Spalio 22, 1966 _________  483.03
Spalio 29, 1966 _______  257.71

$1,802.11

Taupomos apdraudos

Spalio 29. 1966 ____________ $500.00
Atšaukta apdrauda

D. D. Kumskis, Chicago, Ill, $42639
I. Grigat, Brooklyn, N. Y. 200.64
O. Stravinskienė, Nanticoke,

Pa. 90.12
V. Marcinkevičius, Nanticoke, 

Pa. 87.49
V. Brazauskas, Warehouse

Point, Pa. 254.00

$76.42 
| v ai rys išmokėjimai

Standard & Poor’s Corp. $225.00 
Mellon Nat. Bank & Trust Co.

Pittsburgh, Pa. $2,082.66
Dr. K. Griniaus paminklui 
statyti komitetui 100.00
Philanthropy 131.00
Social Security 236.34
Schalit Printing & Statio’ry. 82.65
L. E. Goodfarb. Philadelphia,

Pa. 480.00
Paktas ir telefonas 135.56
Thomas & Mack, Wilkes-

fearre,1 Pa. 300.00
T. Holt Carrey, Phila., Pa. 82.00 
Smulkios išlaidos 25.36
New York Telephone 108.28
Reprezentacija 65.89
Raštinės išlaidos 12.00
N. Y. State Unempl. Ins. 97.52
Šrate Insurancer Fund. 90.23

$937.24

ŠIA vasarnamio išlaido* 
155 States Avė., Atlantic City,

N- J. $21.03
Seimo išlakto*

SlJk Pild. Taryba 
kelionės išlaidos, nakvynės
ir dienpinigiai $332.00
Tėvynės redaktoriaus kelionės 
išlaidos 304.00

, $636.00
Lapkričio mėn., 1966 viso $19,455.48

GRUODŽIO MftN:, 1966 
Pomirtinių

Gruodžio 3, . 1966 ________ $1,572.00
Gruodžio 10, 1966 ______ 1,664.00
Gruodžio 17, 1966 ________  2,908.00
Gruodžio 24, 1966 ________ 2,900.00
Gruodžio 31, 1966 ______ 2,150.00

Jauni žmonės yra pilni ener
gijos, bet suaugę, ypač vyres
nio amžiaus, tos energijos pa
sigenda. Jie padirba kiek dau
giau ir jaučia nuovargį

Kol po sunkesnio darbo 
jaučia iėvargimą ir pailsėję 
arba gerai išsimiegoję vėl at
sigauna, tai nėra ko rūpintis. 
Reikia rimtai susirūpinti, kai 
pasilsėjęs arba visą naktį mie
gojęs, ryte jaučia nuovargį, 
šešių, septynių ar aštuonių 
valandų miegas turi atstatyti 
energiją. Jeigu žmogus iš ry
to nesijaučia pailsėjęs, tai tu
ri išaiškinti, kas tą nuovargį

sukelia.
Dažniausia toks nuovargis 

kyla dėl netvarkingo maisto. 
Vieni ryte nepavalgo, kaip 
reikia. Kiti pietų metu ant 
greitųjų senvičiuką suryja ir 
vėl skuba į darbą. Treti vaka
re pilvą tiek prikemša, kad 
naktį pasilsėti negali. Reikia 
valgyti pakankamai ryte ir 
pietų metu.

Nuovargį sukelia ir nerei
kalingas nervu o t ūmas. Vienas 
rūpinasi mylimuoju ar myli
mąja daugiau, negu reikia. 
Kitas nėra tikras, ar jo dar
bas yra garantuotas. Trečiam

rupi automobilis, pinigai, o 
seniams labiausiai rupi svei
kata. Kai visi šie rūpesčiai 
pertempia nervus, tai žmogus 
išvargsta. Jį pradeda kankin
ti nuovargis.

Nuovargį dar sukelia žmo
gaus organizme atsiradusios 
pavojingos bakterijos. Vienur 
jos susimeta į klibančius dan
tis, kitur jos įsikimba į kremz
les, o dar trečios randa vietą 
šlapumo kanale. Žmogaus or
ganizmas turi daug dirbti, kol 
bakterijas užmuša ir išstumia.

Jeigu vyras ar moteris, ge
rai miegoję, jaučiasi nuvargę, 
tai turi aiškinti to nuovargio 
priežastis. Jeigu laiku neišaiš
kins, tai gali būti bėdos.

$1,059.14

Atlyginimas organizatoriams
A. Grinius, - Detroit, Mich. 12.70
O. Triška, Baden, Pa. 7.02

$19.72

Atlyginimas Dr. Kvotėjui

Dr. S. Biežis, Oihcago, III. $150.00

DĖLKO NELEIDŽIA SIŲSTI GRYBŲ- *
(M) bonkų, po 400 irra- Žietis-966 " Nors kf*turi in vo. v

KAS BUVO PIRMASIS CHICAGOS LIETUVIS?
... ijjj

ftftRTAU, šmMJ(Iš Alekso Ambroses “Chicagos Lietuvių Istorijos”)

žietis-966.” Nors keturi jo va
riantai, esą, “nukeliavo J me
talo laužą,” vistiek gabus in
žinieriai savo pasiekė... O juk 
žinoma, kad tas naujas “Za-

35,000 bonkų, po __
inų, juodų serbentų uogienės, 
gamintos Vilniaus konservų 
fabrike, pardavė Italijon, — 
praneša “Cserwony Sztandar”

DIDYSIS LIETUVOS VĖLI A VNEŠIS 
DZIALINSKIS - KENKELIS

nėse užsilikę įrašai. Vienoje 
paminklo pusėje iškalti šie žo
džiai: “Driaiinski De Szodei- 
kan, great banner bearer of 
Lithuania. Kenk eh s died July 
31, 1895, ageti 72.” O kitoje 
paminklo pusėje iškalta “Isa-

Per pirmuosius tris 1967 
mėnesius didesnė dalis kuopų 
jau turėjo savo metinius susi
rinkimus ir išsirinko vado
vybes šiems metams. Bet tu
rime kuopų, kurios dėl įvairių 
priežasčių metinių susirinkimų 
dar nesukvietė. Pasistenkime 
ir šį kuopos svarbų reikalą 
greičiau atlikti.

Kalbant apie kuopų susirin
kimus, butų naudinga juose 
apsvarstyti Tautinės Fondaci- 
jos parėmimą. Reikalas liečia • 
ir SLA apskritis ypač tas, 
kurios šiuo metu numato 
kviesti savo suvažiavimus.

Juose taip pat nepamirškim 
apsvarstyti Tautinės Fondaci- 
jos globėjų prašymą paremti 
fondą, siekiantį sutelkti dides
nę sumą lietuvybės reikalams.

Kai kurios kuopos dar ne
atliko vieno techniško darbo— 
neatsiuntė SLA centrui oficia
lių pranešimų, nurodant juo
se kuopos valdybos sąstatą ir 
adresus. Dėl to iki šiol nebu
vo galima paskelbti Tėvynėje 
nei finansų sekretorių sąrašo 
su adresais. Pasistenkim arti
miausiu laiku pranešimus at
siųsti.

Nepamirškim, kad greites
nis atsiliepimas į SLA centro 
prašymus ir pageidavimus pri
sideda prie sklandesnio darbo 
ir visos musų organizacijos 
veiklos pagyvinimo

—• Sovietų užsienio reikalų 
mtnisteris Gromyko staiga at
vyko j Egiptą, kur turėjo po
litinius pasitarimus su Egipto 
vyriausybe. Apie atsilankymo 
tikslus nutylima.

Atlygintinas sekretoriams Ir 
kolektoriams

O. Nienienė, 2 kp., Uniondale,
Pa. $4,15

V. Valeika, 4 kp., Sioux City
Iowa 6.12

P. Salus, 5 kp., Wilkes
Barre, Pa. 7.30

E. Juškevičius, 6 kp.,
Plymouth, Pa, 6.52

Ed. Zallonis, 8 kp., Meriden,
Conn. 1.0!

J. Pauls, 10 kp., Upper Derby,
Pa. * - 8.03

P. žilius, 15 kp., Easthamp'ton,
Mass. 2.30

F. Shlander, 25 k p., Stoughton,
Mass. 12.80

J. Freed, 28 kp., Port Carbon,
Pa. 3.92

A. Hughes, 30 kp., Scranton.
Pa. 12.88

I. Urbonas, 32 kp., Wilkes-
Barre, Pa. 5.89

A. Balutis, 33 kp., Parsons, Pa. 3-14 
V. Vitkauskas, 34 kp., New

Britain, Conn. t 11.76
B. Pilvelienė, 37 kp., Sunder

land, Mass. 1.44
A. Kartena, 140 kp.,

Charleroi, Pa. 4.06
A. Paak, 131 kp., Norwood,

Mass. 10.71
S. Gudeliauskas, 159 kp.,

Collinsville, III. 2.00
A. Kačinskas, 375 kp.,

Chicago, Ill. 6.46

$4,049.48

SLA Vasarnamio išlaidos

155 States Avė., Atlantic City, 
N. J. $294.48
Seimo išlaidos

S. & J. Printing, Pittsburgh, 
Pa. $27.30

Pild. Tarybos kelionės išlai
dos, nakvynės ir dienpin. $1,336.05
SLA Komisijų išlaidos 1,135.65

$2,499.00 
Spalio mėn., 1966 viso $29,821.05

LAPKRIČIO MEN., 1966
Pomirtinių

Lapkričio 5, 1966 ____________$3,382.00
Lapkričio 12, 1966 _________  1,371.00
Lapkričio 19, 1966 ___________ 4,100.00
Lapkričio 26, 1966 __________ 500.00

$9,356.00
Ligoje pašalpos 

lapkričio 5, 1966 __________ $56.50
Lapkričio 12, 1966_____________ 451.64
Lapkričio 19, I960___________ 217.50
lapkričio 26, 1966 _____________594.50

$1,320.14
Atšaukta ni>dra»da

R. Vaičiulis, Brooklyn, N.Y. $140.75
B. Budreika, Bloomfield, 

Conn. 54.50
J. E. Bukaveckas, Chicago, 

Ill. 451.09
B. Vidugirienė, Madison, III. 158.00
A. Kazukauskas. Paterson,

N. J. 65.98
R. Glemža, Paterson, N. J. 60.86
B. Kazukauskas. Paterson,

N. J. 58.77

$110.49
Tėvynė* Klaidos

H. Rice, New York. N. Y. $189.00
Newspaper Rom i ja Co. N.Y.C. 582.75

$4W9.95
Vaikų atšaukta apdrauda

I. & J. Sakalauskas,
Brooklyn. N. Y. ,________ $242 19
Atlyginimą* organHatoriam*

A. Sukauakas, Dracut. Mich. 64.79 
P. Januška, Windsor, Canada 116.25 
S. Vaičiūnas, Linden. N. J 1.50 
A. Balutis, Parsons, Pa 5.58 
V. Vaskys, Baltimore. Md 4.62 
V. Stanny, Pittsburgh, Ba 6.00 
M. Kasparaitis, Racine. Wis. 6.00
J. Krukas, Chicago, III. 1A0
M. Stanišlovaltis. Wilkes-

Barre. Pa 252

<208 76

$11,194.00
Ilgoje pašalpos

Gruodžio 3, 1966 __________ $334.81
Gruodžio 10, 1966 __________ 355.15
Gruodžio 17, 1966 ______   208.75
Gruodžio 24, 1966 __________ 281.26
Gruodžio 31, 1966 ...L...-,.. 500.98

$1,680.95
Atšaukta apdraudė

E. Tamėnas, Dorchester, 
Mass. $130.25

S. Morkūnas, Montreal.
Canada »311.17

J. A. Crawshaw, Pittsburgh. 
Pa. 12.30

M. Cummins, Worcester, 
Mass. 537.30

$991.02
Atlyginimas organizatoriam*

A. Praškevičius, Cleveland,
Ohio • 25.84

J. Tumavičienė, Jamaica
Plain, Mass. 118.06

A. Gintneris, Chicago, DI. 71.10
A. Tamkus, Worcester, Mass 31.04
M. Zdankus, Pittsburgh. Pa. 50.22 
J. Stanūtiovaitis, Wilkes-

Barre,' Pa. J 6.31
V. Visockis, Shenandoah, Pa. 13.86 
Ch. Austin, Chicago, Ill. 109.50 
A. Ramanauskas, Mahanoy

City, Pa. 110.25
y. M. Martelio, Pittsburgh, 

Pa. 20.53
V. Kamarauskas, Edwards

ville, Pa. 17.72

$584.50
Atlygtntnias sekreto rI arnns 
ir ketok toriams

S. Valkernick, 299 kp.,
Rumford, Me. 15.98
Tėvynė* Išlaidos

Newspaper Rosaiya Co. 470.20 
N. Y. Postmaster 42.04
Manhattan Linotype Supply 113.46 
V. Skuibyda, Ridgewood, 98.88
Stand. White Metals 30.90
P. Novasaitis, Detroit, Mich. 10.00 
P. Narvydas, Brooklyn. N.Y 10.00
Econ. Photo Engraving Co. 23.55

!%£} — SKA TURTO SUDĖTIS

Nuošimtis 170.83 SLA vasarnamio išlakios
Pa. Fraternal Congress 15.00 155 States Avė., Atlantic
Raštines išlaidos 12.00 City, N. J. $10.63
Christmas Gratuities 240.00 Nupirkti Bonai
Smulkios išlaidos 2.34 Detroit Edison Co.

Gen. & Ref. Mtge. $25,718.75
$1,191.64 Gruodžio mėn., 1966 viso $47,620.62

Įvairus Bondsai ......................................... 2,791,356.08
U. S. Bondsai ................................................. 699,212.27
Nejudomos nuosavybės .................................... 24,806.37
Morgičiai ......................................................... 100,265.25
Paskolos moksleiviams .................................... 10,225.00
Narystės paskolos ..................................   8,472.87
Paskolos nariams bedarbiams ....................... 1,082.00
Inventorius .......................................... 540.35
Administracijos sąskaitose ............................... 3,500.00
Pinigai taupomose sąskaitose ....................... 26,975.25
Pinigai einamose sąskaitose ....................... 89,842.44

$3,762,278.54

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

Knickerbocker Electr Oo. 4 00

N Y. Postmaster 57.64
Standard Whits Metals 31.50
Econ. Photo Engraving 28.82
R. & M. Hardware Oo. 5.41

$miž
SLA PUd. Tarjbo*

Kelionėn itlaidoa, nakvynėn
ir dienpinigiai $A36.00
SIjA Komiaijy llhrtdon 103 .SO

KU.S0
SLA nuonavyW

307 W 30 St.. N. Y. C $300 03
Alfo*

SLA raitinto tarnautojai U. 444 62
Spaustuvė* tarnautojai 1.HO3 74
Piki Tarybom nariams 470.00

S na i'sAlati
Apdraudo* Fondas

IMUJK

$43.72
LUro> Patolpon Fondan
MUn» Bbndan

ISO

Atlyginimas daktarams
V. Kokčius, Pittsburgh Pa $5.00

Tėvynė* išlaido* 
New York Postmaster $46.11
H. Rice. N Y City 18600
Newspaper Romi ja Co. N.Y, 4MJ0 
Ch. J. Paul, N. Y. City 11350 
Economy Photo Engraving 37.44 
Knickerbocker KUectrotrotypc &.T4 
Stand. Wihlte Metals 32.62
W. Skuyblda. Ridgewood. N.Y. 2900
Smulkios Išlaidos 58

3885.90
ALA PUd. Talinu 

kelionės išlaidos, nakvynės 
ir dfowplnlgiai $38160

SLA nuosavybė*
W M ® N V a 88364M 

ąjteoa
SLA raštinės tarnautojam $MH.36 
SpaurtuvC* termrtojam NUO

SLA Pild. Tarybos 
kelionės išlaidos, nakvynės

$799.03

ir dienpinigiai $51.02
SIaA mvo«avyW«

307 W 30 St, N.Y.C. $706 35
166 Statės Avė., Atlantic 
City. N. J. 600.00

$1.295 36
A)r««

SLA raltinto tamauto)am $2jm.H9
Spauatuvto tarnautojams 860.00
Piki. Tarybom nariams

X *
475.00

$3,007.89
Sn<ratinti mokeaMal

Apd raudos Fondas $M3.ro
Idgoje Pašaipos Fondas 2.00
Mitru* Fondas
LMy Fondas 106.91

|valtys Mbntokėjimai 
IJtamiura
America eLglon Welfare 
L R Goodfarb Ph!U 
Schalit w Plrtnting A flbat 
Ft * prvre rrfa et"js 
N. Y. Telephone 
Social Security 
***«• *

$mro

$35 XX) 

10.00 

Pi 12000 

<*> 9818

111 Al 

141 Al

So. Boston, Mass.
/

Prez. Dr. K. Griniaus 
Minėjimas

Pagaliau ir southbostonie- 
čiai pasiruošė minėti dr. K. 
Griniaus 100 metų sukaktį. 
Mat, šioj lietuvių kolonijoj 
yra daug įvairių parengimų, 
tat buvo sunku rasti tinkamą 
dieną minėjimui. Bet, geriau 
vėliau, negu niekad.

Šį svarbų minėjim - pietus 
ruošia A. L. T. Sandaros 7 
kuopa, balandžio 16 d., sek
madienį, savo svetainėje, 124 
F S St. Pradžia 2 vai. popiiet.

Apie buvusį Lietuvos prezi
dentą dr. K. Grinių buvo daug 
rašyta ir sakyta. Per šiuos 
pietus bus prisiminta tik jo 
svarbiausi, mums visiems, 
kaip lietuviams, brangus dar
bai. Visi lietuviai, mylintieji 
savo tautą, kviečiami šiame 
minėjime dalyvauti. Draugiš
kai su savo kaimynais gražioj 
nuotaikoj maloniai praleisime 
valandą kitą, prisimindami 
musų tėvynės laimėjimus ir 
vargus, kartu savo atsilanky
mu pagerbsime didį patriotą, 
kovotoją už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę.

Kaip visada, taip ir šį kar
tą, sandarietės - šeimininkės 
visus pavaišins sočiai skaniais 
valgiais ir gėrimais. Tą dieną 
namie nevalgyk it pietų, nes 
užteks visiems visko. Aio po
būvio pelnas skiriamas dr. K. 
Griniaus Paminklui Statyti 
Komitetui

Sandaros kuopos nariams
Musų kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks tą pačią ba
landžio 16 dieną, bet tik vie
ną valandą anksčiau. Todėl 
visi privalom stadrinkti nevė
liau kai 1 vai. Stegmmėa at
likti nors svarbesnius ir bū
timis organizacinius reikalus.

B. PIVARONAS, Secretary

New Britain, Conn.
Jau buvo rašyta, kad New 

Britaine streikuoja daugiau 
6,000 darbininkų dėl pageri
nimo darbo sąlygų. Fafnier 
bendrovė veda derybas Wa
shingtone su unijos vadovais.

Kita Machine bendrovė, tai 
bus trečia, irgi rengiasi išeiti 
į streiką, jei nebus susitarta 
ligi baigsis 3 metų kontrak
tas. Į streiką gali išeiti dau
giau 7,000 darbininkų. Strei
kai vyksta tvarkingai, niekas 
nesiveržia pro pikieto eiles, 
jokių suiručių, ir policijai nė
ra kas veikti.

Iškart buvo pastatyta poli
cija prie dirbtuvės vartų. Ne
atsiradus triukšmadarių, poli
cija tik sėdėjo patrulių veži
muose ir snaudė. Pagaliau ji

buvo atšaukta. Streikieriai, 
kurie eina piketuoti, gauna 
savaitinę atlyginimą — po 20 
dolerių, o vedę ir su šeimomis 
— po 30 dol. Ištikus šeimoje 
nelaimei, aprūpinami pinigiš- 
ka pagalba.

Fafnier unijos vadovai su
kruto organizuoti ir bendro
vės profesionalus į uniją: raš
tinės darbininkus ir formo- 
nus. Streikas vis tęsiasi, o 
nauji užsakymai dėl beringų 
plaukia. Ypatingai dėl heli
kopterių ir erdvėskridžių. Gal 
tas ir privers bendrovę nusi
leisti. Federalė valdžia tarpi
ninkauja.

Vietos biznieriai nerimsta, 
nes tai atsiliepia į jų biznius. 
Žmonių pilnos gatvės, o krau
tuvės tuščios. Valgomų daik
tų žmonės perka tik tiek, kiek 
būtinai reikia.

P. Naunčikas

Pittsburgh, Pa.
The Women’s Council 73 

held their first meeting of the 
1967 season at the home of 
the Financial Secretary, Viola 
Stanny on March 14.

During the business meet
ing there were many new 
ideas and projects debated 
and to be considered for the 
future meetings. At the close 
of the meeting, the hostess 
served a delicious lunch.

The next meeting will be 
held on April 11, at the home 
of Betty Žilinskas, 716 Mary
land Ave. Her two co-hostess 
will be Viola Stanny and Julia 
Page.

Betty Žilinskas

SLA Septintos Apskrities Suvažiavimas 
SLA 7-tos apskrities suvažiavimas įvyks BALANDŽIO 23 D., 
LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO svetainėje, 91 N. Main Street, 
Pittston, Pa., 2 vai. popiet.

Kuopoms nebus siunčiami atskiri pranešimai, todėl pra
šome šį skelbimą skąityti oficialiu kvietimu. Prašom visų kuo
pų kuo daugiausiai delegatų prisiųsti.

Taip pat kviečiam atsilankyti ir SLA 1-mos apskrities kuo
pų narius. Ačiū.

A. MiliaiiHkaH, pirmininkas 
Nellie T. Bayoras, sekretorė

SLA PIRMOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
įvyks 1967 m. balandžio 16 d., Lietuvių Piliečių Klubo patal
pose, 631 Walnut St, Easton, Pa. Suvažiavimas prasidės 2 vai. 
po pietų.

Atskiri pranešimai kuopoms nebus siunčiami, todėl pra
šome šį pranešimą skaityti oficialiu pranešimu. Prašom ir ra
ginant visas kuopas išrinkti kuo daugiau delegatų ir prisiųsti 
suvažiaviman, nes suvažiavimas bus labai svarbus, todėl pra
šome visas kuopas jame dalyvauti. Pasimatysim suvažiavime.

Taip pet prašome visų kuopų pranešti apskrities pirminin
kui Mr Alfred Kariūnas, 334 N. 12th SU Easton, Pa. 18Q4£, 
kiek delegatų jūsų kuopa prisius į suvažiavimą. Suteikus tas 
žinias, bus daug padėta suvažiavimo rengėjams. Ačiū,

Alfred Kariūnas, pirmininkas
Jena G. aekreiorė

1895 m. liepos 31 d., 2413 
South State St. esančioje se
nienų krautuvėje rastas revol
verio kulkomis mirtinai pa
šautas žmogus. Chicagos dien
raščiai rašė apie krautuvės 
apiplėšimą ir žiaurią žmogžu
dystę, bet to meto miesto “co
roner” manė, kad galėjo būti 
savižudystė. Pašautasis prieš 
mirtį suspėjo surasti lapelį 
popieriaus ir pieštuku užraše 
šiuos žodžius: “Labai kenčiu 
nuo žaizdos... Sudie!” Kada 
jis buvo pašautas, kiek laiko 
kankinosi ir kada mirė tiks
liai nepavyko nustatyti, nes 
jis rastas negyvas.

Dienraštis “Tribune” ir ki
ti to meto laikraščiai pranešė, 
kad miesto centre įvykusi 
žiauri politinė žudynė, kad ca
ro agentai įsiveržė į nedide
lę meno dalykų krautuvėlę ir 
nužudė jos savininką, Augus
tą Kenkelį, didįjį Lietuvos 
vėliavnešį, kad krautuvės sa
vininkas revolverio kulkomis 
buvo mirštamai sužeistas, bet 
paliktas dar gyvas, . kad jis, 
žaizdų smarkiai kankinamas, 
dar spėjo savo vaikučiui pa
rašyti kelis žodžius, kad jis 
norėjęs plačiau parašyti apie 
užpuolimą, bet mirtis jam ne
leidusi.

To meto spauda, aprašinė-

mynystės norus. Rusų caras 
išklausęs Kenkelio taikų pa
reiškimą ir padėkojęs, tuo tar
pu rusų sostinėje didysis vė
liavnešys patyręs, kad caras 
rengiasi panaikinti paskuti
nius Lietuvos savivaldybės li
kučius ir visą Lietuvą suru
sinti. Caro valdžia jau buvo 
paruošus planus atkakles
niems lietuviams išvežti į Si
birą.

Maršalas Augustas Kenke- 
lis, grįžęs į Lietuvą, pranešė 
caro planus visiems įtakinges
niems krašto didžiūnams, o 
vėliau informavo Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybėms a- 
pie rusų pasikėsinimą į Lietu
vą.

Lietuviai bajorai nutarė pa
sipriešinti rusų planams. 1863 
m. įvyko sukilimas prieš ru
sus. Pats Kenkelis aktyviai 
šiame sukilime dalyvavęs. Su
kilimui organizuoti jis skyręs 
labai stambias pinigų sumas. 
Sukilimas nepavyko, daugeliui 
teko bėgti, jų tarpe ir pačiam 
Kenkeliui. Kenkelis patekęs į 
Vokietiją, o vėliau, apie 1865 
m. atvykęs į Ameriką, o už 
poros metų pasiekęs ir Chica
go

Teko nepaprastai daug is
torijos lapų praversti, bet nie
kur Augusto Kenkelio neteko

bei Djialinska, Com tease de 
Szodeiken, Nee Princeme 
Czart oriška, Decede March 
1881.”

Iš metrikų knygų ir pamink
lo aiškiai matyt, kad laikraš
čiuose aprašytas Augustas 
Kenkelis buvo Žadeikių dvari
ninkas Augustas Dzialinskas. 
Toks vardas yra sukilėlių są
rašuose*. Jis buvo vyriausio 
1863 m. sukilimo komiteto na
rys. Sukilimui nepasisekus, jis 
bėgo į Vokietiją. Vokietijoje, 
Dresdene, jis pakeitęs savo 
savo pavardę iš Augusto Dzia- 
linskio j Augusto Kenkelio. 
Pavardę pakeitus ir jo žmona. 
Ji vadinosi Johanna Dzialins- 
kienė. Ji mirė 1881 m. Metri
kuose užrašyta Johanna Ken
kei, bet paminkle jau iškalta 
tikra jos pavardė ir kilmė.

Galimas daiktas, kad Au
gustas Dzialinskis - Kenkelis 
atvyko į Chicagą anksčiau, 
negu kunigas Juškevičius, bet 
man nepavyko dokumentais 
jo atvykimo nustatyti. Laik
raščiuose paskelbtos žinios 
nieko nesako apie jo atvyki
mo datą. Kol Kenkelio-Dzia- 
linskio atvykimo data nebus 
tiksliai nustatyta, skaitysim 
kun. Juškevičių pirmuoju Chi
cagos lietuviu.

—Maria Yen, Union Reserch

(kovo 15). O mirinuotų gry
bų siuntą rengia Australijai. 
Jau kuris laikas privatiems 
asmenims neleidžiama siųsti 
iš Lietuvos net ir mažų kie
kių grybų. Už dovanai išsiųs
tus grybus, mat, valdžia ne
gauna užsienio valiutos.

Tai smulkios, liet budingos 
rusų valdžios charakterio žy
mės. Didžiuojasi, kad savo 
kolonijų pramones gaminius 
eksportuoja užsienin, bet ven
gia namie pasisakyti, kad ita
lai jiems ne uogienę, o auto
mobilius gamina.

“Valstiečių Laikraštyje” su 
pasididžiavimu pasakoja, kad 
Zaporožės “Komunaro” ga
nyklos inžinieriai jau pradėjo 
gaminti automobilius “Zaporo-

porožietis” yra pagal italų pa
gamintus planus ir jų įreng
tame fabrike perdirbtas italų 
“Fiat”...

Neleidžia dovanai siųsti nei 
kilogramo grybų, nors žino
ma, kad grybų siuntinėliai bū
davo lyg simbolinis atsidėkoji
mas už stambius dovanų siun
tinius, už kuriuos vien muito 
sumokama — užsienine valiu
ta — nepalyginti daugiau, ne
gu vertas visas mažas grybų 
siuntinėlis.

Knygas, ypač Ifrangias, iš 
užsienio mielai priima (biblio
tekoms), ir siūlosi atsilyginti 
irgi knygomis. Tačiau daž
niausia tokiomis, kurios ten 
atliekamos ir kitur nereika
lingos. (E)

LENKO NENUOSEKLUMAS LINKĖJIMUOSE
Londone leidžiamas lenkų 

Dziennik Polski į Žolnierza va
sario 27 d. plačiai atpasakojo 
Daily Telegraph priede kiek 
anksčiau paskelbtą apybraižą 
apie Londone, tebesančias Bal
tijos kraštų pasiuntinybes ir 
pasiuntinius.

Melancholišką apybraižą at
pasakojęs dar melancholiš- 
kiau, lenkų dienraščio bendra
darbis (Kazirfiierz Glabisz) 
papasakojo ir apie trijų pa
siuntinių laišką, kuris po apy-

110 ir Talino”...
Toliau, kritikuodamas britų 

susitarimą su Kosyginu, kaip 
didžiausį jo nenuoseklumą, 
prikiša Vilniaus miesto obli
gacijų įtraukimą į atsiskaity
mus: “lyg Vilnius prieš karą 
butų buvęs Lietuvos, o ne 
Lenkijos dalis.”

To pareiškimo ir linkėjimo 
autorius, matyt, dar nepripra
to, kad Vilnius buvo “Lenkijos 
dalis” tik 19 metų savo isto
rijoj, ir tik Pilsudskio - Žoli-

Aėriau, šėriau sau žirgelį 
Visą vasarėlę,
Dėl to šėriau, kad nerijau, 
kad jis gražus butų.

Kai aš josiu pas mergelę,
Kad pašokinėtų,
Visos kaimo mergužėlės
J mane žiūrėtų.

Ar jus žiūrit, ar nežhirit,
AŠ jūsų nebusiu, 
Išsirinkau sau mergelę 
Trylikos metelių.

Kad aš ją dabar turėčiau, 
Vai, mylėt mokėčiau, 
šilko rūbais parūdyčiau, 
Vyneliu girdyčiau.

Ant medelių žali lapai, 
Tai mano rūbelis, 
Ant lapelių daili rasa, 
Tai mano linelis.

Laukiau metus, o ir antrus,— 
Josiu pažiūrėti.
O jau mano mergužėlė • 
šoka jaunimėly.

Visos jaunos mergužėlės, 
Rūtų vainikėliai,
O jau mano mergužėlės 
Baltas nuometėlis.

Šėriau, šėriau sau žirgelį 
Visą vasarėlę,
Dėl to šėriau, kad norėjau, 
Kad jis gražus butų.

KOMUNISTŲ TERORAS VIETNAME
dama šį policijos neišaiškintą 
nusikaltimą, pastebi, kad Au
gustas Kenkelis buvo Lietuvos 
grafas, vedęs kunigaikščio 
Čartoriškio dukterį Izabelę. 
Kenkelis buvo gimęs Lietuvo
je, Žadeikiuose. Vėliau jis pa
veldėjęs Žadeikių dvarą. Lie
tuvos dvarponių tarpe jo įta
ka buvo labai didelė. Jis bu
vęs išrinktas Lietuvos dvar
ponių maršalu, o dar vėliau jis 
buvo paskirtas didžiuoju Lie
tuvos vėliavos globėju.

1858 m. Kenkelis esą vy
kęs į Rusiją ir pareiškęs tuo
metiniams Rusijos valdovams 
Lietuvos taikaus ir geros kai-

užtikti. Kenkelio vardas ne
minimas 1863 m. sukilėlių są
rašuose, jo nemini ir kiti šio 
meto pasirodę ir man prieina
mi Lietuvos istorijos šaltiniai. 
Kartais net pagalvodavau, kad 
gal tokio lietuvio ir visai nė
ra buvę. Laikraščiai įvairiau
sių istorijų atspausdina, bet 
ne visuomet jos yra • tikros. 
Kartais į laikraštį tyčia pa
leidžia kokią istoriją, kad prie
šą suklaidinti. Galėjo ir Ken
kelio istorija tokiais sumeti
mais būti paleista.

Pagalbon atėjo Oak Wood 
kapinėse tebestovįs senas pa
minklas ir tose pačiose kapi-

instituto direktorė, gimusi Pe
kine, pareiškė laikraštinin
kams, jog yra ženklų, kurie 
leidžia manyti, kad Raud. Ki
nijos diktatorius Mao Tze- 
tung yra miręs arba sunkiai 
serga. Staigus Mao žmonos 
Chiang Chiang pakilimas ir 
pasireiškusi netvarka kultūri
nėje revoliucijoje reiškia Mao 
likiminį smūgį. Yen nuomone, 
Raud. Kinijoj veikia kitas as
muo visai panašus į Mao.

Alkanas negali būti geru 
pareigunu.

Geriau, kad žmogus laukia 
ryžių, nei ryžiai žmogaus.

braižos buvo įdėtas Daily Te
legraph. Ten visi trys pasiun
tiniai primygtinai pabrėžė, jog 
nepaisant aplinkybių, jie nesi
liausią protestavę prieš įvyk
dytą smurtą ir kovoję dėl sa
vo tautų laisvės bei nepriklau
somybės.

Pritardamas protestui prieš 
vieną smurtą, lenkų laikraš
čio bendradarbis, tačiau pri
jungė linkėjimą su slypinčiu 
jame kito smurto užstojimu. 
Esą, jis linki, “kad jų tauti
nės vėliavos be piautuvų ir 
kūjų plevėsuotų ant jų pasiun
tinybių stiebų tol, ko) jos su
plevėsuos viršum Rygos, Kau-

gowskio smurto budu. “inkor
poruotas,” sutrempus sutartį, 
kuri lenkų delegacijos buvo 
ką tik pasirašyta Suvalkuose, 
kaip tyčia, su tuo pačiu B. K. 
Balučiu, K. Glabiszo linkėjir 
muose nenuoseklumas dides
nis, negu kritikuojamos sutar
ties nenuoseklumas, nes jis, 
smerkdamas vieną smurtą, tuo 
pačiu metu linki kito smurto 
atstatymo ir įteisinimo. (E)

Viena kregždė — dar no 
pavasaris.

Sunku su nupieštu pyragu 
nutildyti alkį.

Vietnamo kare komunistai 
naudoja terorą nukreiptą ne 
tik į karius, bet daugiausiai 
prieš civilius gyventojus. Ame
rikiečių misija yra surinkusi 
žinias nuo 1958 metų. Gauta 
labai žiauri statistika, kuri 
rodo, jog per 9 metus komu
nistai nužudė 11,967 civ. gy
ventojus, ir 40,988 yra pagro
bę. Nuo š. m. sausio 1 d. bu
vo nužudyta 467 civiliai as
menys, 862 sužeisti ir 738 pa
grobti.

Nužudytų tarpe yra 33 kai
mų seniūnai, 31 taikos progra
mos pareigūnas, 27 policinin
kai, 3 amerikiečių civiliai ir

9 pabėgėliai iŠ Vietkongo. Pa
grobtieji žmonės buvo įjungti 
į Vietkongo darbo batalijonųs. 
Per 9 mėn. 1964.m. teroristai 
nužudė 429 kaimo seniūnus ir 
1,482 pagrobė.

Teroristai daugiausiai, per
sekioja valstybės tarnautojus 
ir amerikiečius. ,. ... ,

Kai kurių kaimų gyventojus . 
komunistai visai yra išnaiki
nę, Jų teroras, apytikriu ap
skaičiavimu, per 9 metus yra 
palietęs 100,000 žmorrfif.

Tokiu kruvinu teroru ko
munistai siekiai įbauginti gy
ventojus ir paimti krašto val
džią J savo rankas.

A. GRIGAITIS

KOLCHOZINĖS BAUDŽIAVOS
VAIZDELIS

nelį iki klebonijos.
—- Juk aš ne kūdikis, kad 

mane reiktų nešt.

Antanai ,duok lazdą.
Tikrumoj, tai buvo ne laz-

(Pabaiga)

— Tavorščiau Ivanai, znoči- 
jas išgerk už tautų vado, 
draugo Stalino sveikatą.

— Gerai, draugas Dudkinai, 
išgersiu, bus arklys ?

— Na, mat tvojų baraban, 
bus! — ir Dudkinas vėl nu
rijo stikliuką vodkos.

Jonas irgi paėmė degtinės 
ir kėlė stiklinaitę prie burnos.

— Tavorščiai, tavorščiai,— 
pradėjo šaukti Dudkinas, — 
žiūrėkit, žiūrėkit, šalia Ivano 
popas, popas!...

Ivanas už popo sveikatą ge
ria. Tavorščiai, Ilijičių išnevo- 
žijo!

— Draugas Dudkinai, tau
tik akyse pasirodė, — pradėjo Jonas. O
raminti pasigėrusį 
abu pirmininkai.

— Ne, ne, aš matau, 
tau popas, popas, ne 
popai, popai!

— Draugas Jonki, eik na-kinom, — šiedu atsakė.
mo, nieko nepadarysi, linija — Ruskis lieka ruskiu. Jis

stalo ir pradėjo šnarpti.
II

Kai Jonas su Antanu grįžo 
namo, būdami pikti arklio ne
gavę, grįčioj jau rado seną 
parapijos kleboną, kuris, iš
girdęs sunkiai sergant Gražu- 
lienę, pats pasistengė ją ap
lankyti, nepaisydamas nei se
natvės, nei silpnų savo jėgų. 
Senelis kunigas, kurį visi va- 

’ dino tėveliu, jau rengėsi eiti 
atgal. Jonas ir Antanas pasi
siūlė palydėti ir tuoj visi išsi
skubino.

Jiems einant 
kontorą buvo 
dainavimas.

— Ar girdit,

pro kolūkio 
girdėti girtų

kaip kacapas

kacspą jau buvo visai nusilesęs!
— Ar suprantat, apie ką 

aš marjie dainuoja? — tarė klebo- 
vienas nas.

— Ne, mes rusiškai n esi m o-

da, o siauras lentgalis, kurį 
Jonas šiam reikalui iš namų 
buvo pasiėmęs. Už vieno lent
galio galo paėmė Jonas, už 
kito Antanas.

— Sėsk, klebone, tai jūsų 
sėdynė. Sėsk ir rankom apsi
kabink mus už kaklo.

— Vyrai, puikiai sugalvot! 
Dabar aš jaučiuosi, kaip ka
ralius ant sosto.

Užnešė kunigą į kalnelį prie 
klebonijos. Sustojo pasilsėti.

— Na, tai ką. berneliai, sun
ku buvo nešti kleboną?

— A, ką tai reiškia, ir vie
nas bučiau ant pečių užnešęs, 
— gyrėsi Antanas.

— Na. jei taip, atvedėt iki 
Čia, veskit ir ant gonkų, ten 
pailsėsim.

Abu vyrai, laikydami sene
lį už pažastų, nuvedė ant kle
bonijos gonkų, pasodino ant 
suolo ir patys atsisėdę pradė
jo sukti cigaretes iš savo dar
žo multano.

Antanu.
— Vyrai, nebijokit, išsi

sklaidys debesys ir bus gied
ra.

— Bet kad dangus nesiblai
vo, o dar labiau niaukiasi. 
Svetimi nori valdyti musų 
brangią Lietuvą, jos gėrybes 
tempia sau, kaip prie vokie
čių buvo. Mums tik graužtu
kus palieka. Ašaros byra, kai 
pagalvoji, kad savieji verčia 
Lietuvos ąžuolą iš šaknų, ver
čia svetimiems lieti prakaitą, 
— skundėsi Jonas.

— Kažin kaip ilgai reikės 
laukti išsilaisvinimo...

— Negalima pasakyti, — 
atsakė klebonas.

PAUKŠTELIS, KURIS RAUSIA SAU URVĄ
Paukščių pasauly yra tulžių 

šeima, kuri išsiskiria iš kitų 
spąrnuočių nuostabaus grožio 
spalvomis, keistais papročiai 
ir rųšių gausumu. Tulžiai dau-

neleidžia — pataria draugas dainoj garbina Volgą, matui-
GuzikeviČius. ką Volgą, nes Volga Rusijoj

— Tikrai, eik namo, — ra- yra didžiausia upė. Lietuvoj 
gina Joną ir kolūkio pirminiu-gimė. Lietuvos duonelę ryja,
kas. Matai, draugas Dudkinas o galvoja apie matušką Rusi-
suMnervino dėl popo. Eik. ją. Nutik) gražios lietuviškos 

— Nemožna, nemožna, —dainos, Liūdi lietuvis! Sun- 
šaukia draugas Dudkinas ir ku gyventi!.
kumštini vėl trinktelėjo į sta- — Gal pavargote, tėveli?
lą, net stiklinaitės su degti- A, vyručiai, jums pade* 
nės buteliu išsigando Draugaadant, man visai nesunku eiti.
Dudkinas užsikniaubė

— Gal, klebone, ir pats už
trauktum dūmą iš musų na
minio?

— I^abai ačiū, vyrai, susu
kit Senis Žeimys buvo užne-
šęs gerą naują naminio, jau 
baigiu. Užrūkius lengviau at
sikosėti, valosi plaučiai, leng
vina dusulį

Ot, susilaukėm laikų, net 
kunigą ligoniui neleidžia par-

ant — Mudu užnešim prieš kai- vežti, — skundėsi Jonas su

— Ir kas belieka daryti? 
Kas priešinasi, tam gyvybę 
atima arba ištremia. — neri
mavo vyrai. 4

—Mano senelis pasakojo,— 
sakė kunigas, kad tėviškės 
galialauky, prie ftirvlntos, bu
vo didelė dauba, kurioj mano 
jaunystėj augo tik papurtęs 
gluosnelis. O senelis pasako
jo, kad jo laikais ši dauba 
buvo apaugusi mišku, tarp 
m<<lžių krūmai brūzgynai, ku
riuose veisėsi vilkai. Jie at
bėgdavo į sodybą, ką non 
pamedžioti — pasikasti po 
avių arba kiaulių tvarto pa
matų ir išsitempti ar tai avu
tę, ar tai paršą.

Aeimyna, išgirdus šunų lo
jimą, išbėgdavo J kiemą ir 
pradėdavo šaukti ant vilkų 
Raukdavo, kiek kuris pajėg
davo, o vienas kitas bubnyda 
vo į puodą, keptuvę. Ctaote,

tais laikais šaudyklių nebuvo, 
o jei ir buvo, laikyti neleido. 
Su šakėmis vilkus nenuvary- 
si.

— Ir vilkai nubėgdavo?,— 
klausė Jonas.

— Taip, vyručiai. Išgąsdin
ti vilkai nubėgdavo.

— Bet, klebone, musų ne
prašytus svečius šukavimais 
neišvarysi iš Lietuvos.

— Tiesa, vyrai, bet už jurų 
yra daug musų brolių, sesių. 
Jie būdami laisvi privalo šū
kauti, bubnyti... kad išgirstų 
visas laisvas pasaulis, kad Lie
tuva buvo laisva ir turi būti 
laisva, kad pavergėjai kraus
tytus! iš musų tėvynės. To
kiam darbui neturi gailėtis 
nei darbo, nei turto.

*— Bet visgi, — tarė Anta
nas, — ką mes čia būdami tu
rėtume daryti?

— Purenkite musų brangią 
žemelę, mylėkite savo šalį 
lietuvą iš visos Širdies, kiek 
tik jūsų jėgos leidžia. Nušvis 
dar šviesi saulutė Ir busime 
vėl laisvi. Lietuva praeityje 
daug nelaimių, daug audrų 
pergyveno, pergyvens ir da
bar, tik visi buktm ištikimi 
TJetuvos vaikai, — baigė kle
bonas.

giausia gyvena pusiaujų kraš
tuose — Indonezijoj, Austra
lijoj, Pietų Amerikoj ir kt. 
Europoje gyvena dvi tulžių 
rūšys, viena Iš jų — Ir Lietu
voje.

Musų tulžys, kitaip žuvinin- 
kėlis, nedidelis, dirvinio vie
versio dydžio paukštelis, bet 
trumpas, kresnas, labai didelė 
galva, ilgu, kaip genio snapu, 
trumpute uodega ir mažytė
mis kojomis. Jų nugara, spar
nai ir uodega ryškiai mėlyni, 
o krūtinė bronzinės spalvos, 
snapas juosvas, kojytės rau
donos.

Tulžiai gyvena prie švarių 
upelių, ypač prie tų, kurie ne
užšąla Žiemos metu. Lietuvoj 
tulžiai nėra retas paukštis, bet 
žmonės jį mažai pažjsta, nes 
jis bevelk niekad nenutolsta 
nuo upių, skraido palei pat 
vandenį, o nutūpęs mažai ma
tomas. Tačiau gamtos mylė
tojas. bent vieną kartą jį pa
matęs, lengvai atpažins.

Lengviausia tulžius aptikti, 
plaukiant tykiai laiveliu pa
sroviui; ypač gali pasisekti, 
Jei upelis vingiuotas, — tuo
met už posūkio kartais fr šį 
žuvininkėlj pamatysi. Lietuvo
je tulžius daugiausia teko ma
tyti Merkio, Šventosios, Dovi
nės upyne Ir kiek rečiau — 
prie Nemuno.

Žiemai jie neiškeliauja, bet 
laikosi ten, kur vanduo nenš- 
šalęs. Galimas dalykas, kad, 
esant labai šaltai žiemai, kai

kada šis paukštelis pasitrau
kia j klek šiltesnius kraštus.

Gyvena tulžiai porelėmis,. 
tad, pamatęs vieną žuvininkė- 
lį, veikiausia pamatysi Ir ki
tą. Pasirinkęs palinkusią virš 
vandens šaką, dažniausiai sau
są, jis atydžiai žiuri į upę Ir, 
pamatęs žuvelę, kaip akmuo 
puola J vandenį, stveria savo 
laimikį ir vėl nutupia kur 
nors ant šakos ar ant akmens. 
Jei žuvis labai judri, jis pla
ka ją į kokį kietą daiktą, kad 
lengviau butų praryti.

Gaudo taip pat vandeninius 
vabzdžius. Kietas maisto da
lis, kaip kaulus, žvynus arba 
vabzdžių sparnus, atryja ir iė* 
meta. Žuvų paprastai nepa
gauna didesnių kaip 7 centi

metrų ilgio. Baigiantis žiemai, 
prie neužšąlančių upelių gali
ma matyti besigainiojančius 
Aiuos paukštelis. Kartais jie

vasario linksmybių pradžia. 
Apskritai šis paukščiukas la
bai tylus. Retkarčiais, tik jam 
pakilus, girdėti tylus cypimas,

Ravo lizdui tulžiai stačiame 
upės krante išrausia Ilgą, kai>

■

1 ‘Al,

randamas ištisas aluokflDls at* 
rytų žuvelių ašakų bei žvynų.

kada krantas esti molingas, 
kieUs, ir tik stebėtis reikia, 
kaip šis mažytis paukštelis

kaiušinėliai. Toje vietoje, Wr
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
MIRĖ DAILININKAS 

V. ANDRIUŠIS

Kovo 27 d. Bostono Carney 
ligoninėj veži- liga mirė dai
lininkas Viktoras Andriušis, 
sulaukęs 59 m. amžiaus. Bu
vo gabus tapytojas, pasižymė
jęs dekoracijų piešimu teat
rams — jų statomiems vei
kalams. Taip pat yra sukūręs 
nemaža gražių ir vertingų pa
veikslų.

Velionio liūdi žmona Aldo
na, giminės ir draugai, o taip 
pat ir visuomenė, netekusi ta
lentingo dailininko pačiame jo 
kūrybiniame subrendime.

DRAUDŽIAMA ĮVEŽTI 
AUKSINIAI PINIGAI

New Yorko muitinės įstaiga 
1

paskelbė, kad draudžiama iš 
Kanados įvežti į JAV auksi
nius pinigus. Expo 67 parodoj, 
kuri prasidės Montrealy nuo 
balandžio ir tęsis iki spalio 
pabaigos, bus pardavinėjamos 
Kanados 20 dolerių auksinės 
monetos. Yra įspėtos visos 
muitinės tų monetų į JAV ne
leisti įvežti. Taip pat yra 
draudžiamos pardavinėti mo
netų pirkliams ir pinigų rin
kėjams.

NEW YORKO LIETUVIŲ 
TEATRAS

Balandžio 29 d., šeštadienį, 
8 vai. vak., Van Wyck Junior 
High School, 85-05 144th St., 
Jamaica, N. Y., stato Kosto 
Ostrausko vienaveiksmę dra
mą “Pypkę’* ir Algirdo Lands
bergio vienaveiksmį farsą — 
“Barzda.”

Vaidina aktoriai: D. Jukne
vičiūtė, A. Uknevičiutė, Vyt. 
Valiukas, P. Sandanavičius, 
Edm. Vaičiulis, K. Vasiliaus*- 
kas. “Barzdą” režisuoja Vyt. 
Valiukas, “Pypkę” režisuoja 
D. Juknevičiūtė.

JONO LIAUDANSKIO 
ĮPĖDINIAMS

1939 m. Newark, N. J., mi
rė Jonas Liaudanskis, nepa
likdamas testamento. Velionis 
buvo nevedęs, tad jo nedide
lis palikimas turėjo tekti trim 
seserim Lietuvoje. Turimomis 
žiniomis visos seserys yra mi
rusios. Juzefos Sreiberienės 
du sūnus, Antanas Liaudans
kis ir Povilas Sreiberis, prieš 
Lietuvos okupaciją, gyveno 
Tauragės apskrity. Uršulės 
Liaudanskytės sūnūs, Jonas, 
gyveno Skuode, Kretingos ap
skrityje.

Žinantieji apie juos prašomi 
pranešti:

Consulate Gen. of Lithuania,
* 41 W. 82nd St.,

New York, N. Y., 10024

SIŲSDAMI APLIKACIJAS, 
1 AIŠKUS ARBA KEISDAMI 
ADRESU NURODYKIT AD
RESE SAVO ZONOS ZIP
CODE NUM Į. KIEKVIE
NAS J) GALITE SUŽINOTI
VIETOS PAŠTO ĮSTAIGOJE.

ELTOS Biuleteniai 

svetimom kalbom
Būdamas Pietų Amerikoje, 

Vliko pirmininkas su vietos 
lietuvių veikėjais išsiaiškino 
kliūtis Eltos inofrmacijų Piet. 
Amerikos kalbomis leidime ir 
sutarė atitinkamų persitvar
kymų, kuriuos Vliko valdyba 
kovo 7 d. posėdy patvirtino.

Ligšiol biuleteniai ispanų 
kalba buvo redaguojami K. 
Čibiro, Montevideo, o išleidi
mo ir išsiuntimo darbus atlik
davo Z. Juknevičius, Buenos 
Aires. Dėl labai netvarkingo 
pašto veikimo, susidarydavo 
didelių nesklandumų. Dabar 
tuos biuletenius redaguos prof. 
Paršelis, leidimo ir išsiuntimo 
talkai vadovaus Z. Juknevi
čius ir Pad vaiskia.

Ilgą laiką nesisekė suorga
nizuoti Eltos inofrmacijų lei
dimo portugalų kalba. Dabar 
tas reikalas pagaliau sutvar
kytas, atitinkamai sutarus su 
Vliko atstovybės pirmininku 
Brazilijoj J. Valavičium ir 
prel. P. Ragažinsku.

Po eilės susitrukdymų, jau 
baigiami pasirengimai leisti 
Eltos informacijas ir Paryžiu
je, prancūzų kalba. Biulete
nius redaguoja ir leidimo dar
bų talkai vadovauja A. Vens- 
kienė.

Eltos biuleteniai ispanų, 
portugalų ir prancūzų kalbo
mis nuo šiol bus leidžiami kas 
du mėnesiai. Anglų, vokiečių, 
italų ir arabų kalbomis lei
džiami. kas mėnuo. (E)

“LIETUVES TEISMAS“

Balandžio 16 d., sekmadie
nį, Apreiškimo parap. salėje, 
Brooklyne, įvyksta “Lietuvės 
Teismas,” kurio metu bus api
budinama, kaltinama ir gina
ma lietuvė moteris. “Teismą” 
organizuoja Liet. Kat. Moterų 
organizacijų komitetas. Pra
džia 4 vai. popiet.

OPERETES CHORO 
KONCERTAS

Tradicinis Brooklyn© Ope
retės choro koncertas bus ba
landžio 15 d., Maspetho lietu
vių klubo salėje. Programoje 
taip pat dalyvauja ir Hartfor
do choras. Operetės chorui 
vadovauja muz. M. Cibas.

Koncerto metu choras pasi
rodys su naujomis dainomis. 
Pradžia 7 vai.

Maspeth, N. Y.
Netekom Petro Svetkos

Kovo 23 d. Maspethe mirė 
Petras Svetka, sulaukęs 77 
metų amžiaus. Buvo kilęs iš 
Kruonio, Kauno apskr.

J Ameriką atvyko jaunose 
dienose. 1916 m. įstojo į SLA 
250 kuopą ir joje išbuvo visą 
laiką. Kuopoje buvo finansų 
sekretorium. Eidamas tas par
eigas užsukdavo į SLA cent
rą, New Yorke, pasitarti kuo
pos reiaklais. Taip pat pri
klausė ir kitom lietuviškom 
organizacijom.

Velionis po gedulingų pa
maldų iš Viešp. Atsimainymo 
bažnyčios buvo palaidotas Šv. 
Jono kapinėse, Middle Village, 
N. Y. Petras šeimos nebuvo 
sukūręs. Giliame nuliudime 
paliko seserį, jos dukrą, gimi
nes, draugus ir kitus artimuo
sius. K.

Vargas — ne brolis, bėda 
— ne sesuo.

Visų balti dantys, o nešinai, 
kas už dantų.

Nutylėjo apie žydus
Praėjusiame Tėvynės nume

ryje buvo rašyta, kad pernai 
Vilniuje buvo išleista Mykolo 
Lietuvio memuarai, apie toto
rių, lietuvių ir maskviečių pa
pročius iš 16-to amžiaus. Kny
ga buvo parašyta lotynų kal
ba, o dabar išleistas jos lietu
viškas vertimas.

Tačiau knygai išėjus, paste
bėta, kad iš lietuviško verti
mo yra išleistos kaip tik tos 
eilutės, kur autorius neigiamai 
rašo apie žydus. Dėl to A. 
Petriką “Laisvėje” (No. 19, 
1967. 3. 10) pastebi:

”Tuo ‘apipiaustymu’ redakr 
cine komisija knygą apgadi
no, nuslėpė kai kuriuos auto
riaus teigimus. O tai mokslo 
ar istorijos veikaluose neleis- 

z

tina. Jeigu buvo iškeltos lietu
vių neigiamybės, tai kodėl 
slėpti tas neigiamybes, pasiro
džiusias žydų tautos žmonėse? 
Gal redakcija ar kokia kita 
įstaiga pabijojo, kad kas nors 
nepavadintų tai ‘antisemitiz
mu’? Tai nepagrįsta baimė! 
Kiekviena tauta turi neigia
mybių ir jas slėpti nereikia, 
ypatingai kai taip plačiai kal
bama apie neigiamybes lie
tuvių tautos.”

Atsiųsta Paminėti
Lietuvių Kalbos Pratimai II 

sąsiu vinys. Paruošė Domas 
Velička, lietuvių kalbos lekto
rius. Išleido Pedagoginis Li
tuanistikos Institutas, Chica- 
ga, 1967 m. Pusi. 81, kaina 
$2.00.

Pratimais gali pasinaudoti 
visi, kurie nori ir siekia ge
riau išmokti lietuvių kalbą, 
jos gramatikos ir rašybos.

Instituto adresas:

P. L. Institute,
5620 S. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636

Juozas Audėnas “Paskutinis 
Posėdis”, atsiminimai iš ne
priklausomos Lietuvos pasku
tiniųjų dienų. Pusi. 278, dide
lio formato, kaina 4 dol.

Gaunama pas visus knygos 
platintojus, arba tiesiog užsi
sakant iš leidyklos. Išleido 

ROMUVA,
84-20 Jamaica Ave.,
Woodhaven, N.Y. 11421

Lietuvių Dienos No. 2, va
sario men., 1967 m. Paveiks
luotas žurnalas lietuvių ir an
glų kalba. Prenumerata me
tams $6.00. Adr. 4364 Sunset 
Blvd., Hollywood, Cal. 90029.

The Baltic Review No. 33„ 
January, 1967. Žurnalas lei
džiamas anglų kalba Baltijos 
kraštų klausimams nagrinėti. 
Per metus išeina 3 kartus. 
Adresas: 29 W. 57th St., New 
York, N. Y. 10019.

NAUJOS KNYGOS

Dr. Jonas Matusas, Kaulių 
Sąjungos Istorija. Antra lai
da. Pirmoji laida, rusams Lie
tuvą okupavus buvo konfis
kuota). Kieti viršeliai, beveik 
300 psl., $4.00. Užsisakoma: 
Mr. Pr. Nagys, 417 Burwood 
Rd., Belmore, NSW, Austra
lija.

Ev. Dubnaitis, Der Kampf 
Gegen Religion und Geisthch- 
keit in den sowjettiaierten 
baltischen Laender Esti and, 
Lettland und Litauen. Vokie
čių kalba, atspausta iŠ ACTA 
BALTICA V tomo, 96 pusi. 
InstitUtum Balticum, Koenistei 
in Taunus, 1966.

Juozas Audėnas, PaskutiniN 
Posėdis, atsiminimai. Išleido 
Romuva, 84-20 Jamaica Ave., 
Woodhaven, N. Y. 11421, 278 
psl., $4.00.

Žiūrėk J dangų, bęt 4r po sa
vo kojomis matyk.

DUJOS ČIA PAT, BET NEKŪRENAMA
Iš rygiškės Cinia (Kova) 

viiniškė Tiesa perėmė žinią, 
kad Latvijoj dabar 78 mies
tai bei gyvenvietės ir 260 kai
mų — iš viso 200,000 — bu
tų vartoja kurui gamtines du
jas, gaunamas iš Dašavos 
(Ukrainos). Esą, tuo pigiu 
kuru naudojasi daugiau kaip 
100 pramonės įmonių ir 1,300 
miestų aptarnavimo įmonių. 
Ir prideda, kad "tokį lygį pa
siekti buržuazinėj Latvijoj bu
tų reikėję šimto metų”...

Latvijon tos dujos teka 
vamzdžiais, einančiais pro Pa
nevėžį. Tai Panevėžy tas pi
gusis kuras turėtų būti pasie
kiamas ne sunkiau, kaip Lat
vijoj, ypač kad vamzdžiai Pa

APIE NEW YORKĄ

Matematikas Robert Camei- 
ro, be savo tiesioginio užsiė
mimo, dar įdomaujasi indėnų 
istorija. Jis yra apskaičiavęs, 
kad indėnai tuos 24 dolerius, 
kuriuos jie 1626 metais daik
tais gavo už Manhattan© salą, 
jei tuokart butų padėję į ban
ką, tai su nuošimčių nuošim
čiais ir jei kas 3 mėnesiai nuo
šimčiai butų priskaitomi prie 
indėlio, šiandien tie pinigai 
butų išaugę į 15 bilionų dole
rių kapitalą. Tas butų 2 bilio- 
nais daugiau, nei šiuo metu 
yra Manhattano vertė.

Kiekvienas lėktuvas, kuris 
nutupia Kennedy aerodrome, 
New Yorke, turi sumokėti 310 
dolerių nusileidimo mokestį.

Dar neseniai tik vienos new- 
yorkietės pirkdavo kosmetikos 
reikmenis. Dabar penktą dalį 
įvairios kosmetikos nuperka 
vyrai ir tokių vyrų skaičius 
kyla.

New Yorke veikia Jimmy 
restoranas (12 State St.), ku- 
riaųie gali gauti tikrus grai
kiškų valgių pietus. Valgių 
sąrašo nėra. Svečias gali įei
ti į virtuvę, apžiūrėti puodus 

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Balandžio 1, 1967

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

STANLEY J. BARTO. 42 kp., Grand Rapids, 
Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 
6, 1940 m., mirė vasario 7, 1967 m. Velionio apdrau- 
dą laidojimo išlaidoms padengti išmokėta Bernard 
Barto ............................................................................. $100.00

ONA LODIENE, 66 k p., Ansonia, Conn., gimusi 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 8, 1914 m., 
pridėtiną apdraudą paėmė vasario 4, 1939 m., mirė 
kovo 1, 1967 m. Velionės apdraudos išmokėta vyrui, 
Povilui Lodai ................................................................. $650.00

MARE KARLAVIC1ENE, 89 kp., East Chica
go, Ind., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 
5, 1929 m., mirė kovo 10, 1967 m. Velionės vyrui, 
Vincui Karlavičiui, apdraudos išmokėta ...................... $600.00

MAGDALENA WILKAS, 124 kp., Hartford, 
Conn., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasa
rio 6, 1931 m., mirė vasario 6, 1967 m. Velionės duk
teriai, Josephine W. Laskus, apdraudos išmokėta .. $300.00

ANTANAS JUZĖNAS, 137 kp., Wilburton,
Okla., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 1, 
1906 m., mirė gruodžio 18, 1966 m. Velionio bro- 
liuiT"Joseph Juzėnui, apdraudos išmokėta .............. $150.00

JONAS KAULAICIA, 299 kp., Rumford, Me., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1919 
m., pridėtiną apdraudą pa^mė rugsėjo 14,1941 m., 
mirė sausio 25, 1967 m. Velionio žmonai, Konstanci
jai Kaulaičienei, apdraudos išmokėta.......................... $1,093.00

Viso.............................................  $2,893 00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso .................... $38,218.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS
P. Paulauskas, ft? kp. Worcester. Maus., sirgo 11 sav. 6 d, U5.25 
J. Valentą. 75 kp.. Los Angeles. Calif., sirgo 4 sav. 36|00
J. Petrus, 102 kp, Haverhill, Mass., sirgo 9 sav. 2 d. 45.00
P. I'aulauskas, 19R kp, Akron, Ohio, sirgo 11 sav. fi d. M.01
8. Tarsiumm, 236 kp., Toronto. Canada sirgo 1 sav. jį go
A. Miluty*. 260 kp., Chicago, 1U . sirgo 6 sav. 7200
J. Motusas, 209 kp, Rumford, Me, sirgo ft esav. 6 d. M 50
J. Laulalčius, 299 kp, Rumford Me, sirgo 13d 22 50

Viso-------------- ----------------- - I372A6
Nuo pnadAkNt iių metų bendrai viso ........---------------- 33,76649

nevėžį pasiekė pirma, negu 
Latviją.

O tačiau, šalia to pasigyri
mo iš Latvijos, gretimoj Tie
sos skilty dedamas ir kitas 
“pasigyrimas” iš Panevėžio,— 
kad eilė sandėlių ir parduotu
vių, jų tarpe kultūrinių pre
kių parduotuvės (tai yra, kny
gynai bei rašomų reikmenų, 
mokymo priemonių parduotu
vės) žiemą nekūrenamos, nors, 
sako, jose gi žmonės dirba!

“Buržuaziniam” Panevėžy 
tokio “lygio” nebuvo. Tik oku
pacijų laikais jam pasiekti ne
reikėjo ne tik šimto metų, bet 
nei šimto dienų. Ir jau 25 me
tai, kaip neišsikapsto, nors ir 
Ukrainos dujos čia pat... (E) 

ir virėjas įdeda į lėkštę, ką 
esi pasirinkęs. Vėliau sužino
si, kiek už tai reikia mokėti. 
Restoranas veikia savaitėje 
tik du vakarus, vietų prie sta
lų turi 62 svečiams. Jei nori 
į restoraną patekti, tai tris 
dienas anksčiau turi užsisa- , 
kyti vietą prie stalo.

New7 Yorko valstijos guber
natorius Rockefeller ir mies
to mayoras Lindsay pareiškė, 
kad nežiūrint į priimtą dide
lę programą, kokia numatyta 
atlikti New Yorko miesto su
sisiekimui pagerinti, nebus pa
keltas mokestis už važiavi
mą požeminiu traukiniu ir au
tobusais. Vadinasi, jei pažadų 
bus laikomasi, tai neyorkiečiai 
ir toliau, už važiavimą viešo 
susisiekimo priemonėmis, mo
kės 20 centų.

Paieškojimai
Butas Zigmas, Prano sū

nūs, gimęs 1910 m., gyvenęs 
Radvilišky, vėliau Švedijoj.

Deniušys Pranas ir jo se
suo Mickelienė Elzbieta, kilę 
iš Birbeliškės km., Tryškių 
vai., Šiaulių apskr.

Girkontas Tomas, gyvenęs

Kretingoje, vėliau tarnavęs 
Amerikos kariuomenėj.

Gudaitis Vincas, buv. Liet
ūkio Klaipėdos skyr, vedėjas.

Kvedaras Bronius, gyvenęs 
Marijampolėje.

Mickelienė - Deniušytė Elz
bieta ir jos brolis Deniušys 
Pranas, kilę iš Birbeliškės km, 
Tryškių vai., Šiaulių apskr.

Mitkus, turėjo Lietuvoje se
serį Ievą Mitkutę - Kalinaus
kienę, gim. Kazlų Rudoje.

Mituzas Vladas, Jono sunus, 
gimęs 1919 m. Žagarėje.

> Tel. STagg 2-5043 ]

; Matthew P. Ballas ;
; BIELIAUSKAS |
i FUNERAL HOME ;

AK BALTRUNAS-BAL.TON <
Reikalų vedėjas

Notary Public

! 660 Grand Street |
1 Brooklyn, N. Y. 11211 |
JWWWWWWVWWWW*

• TAUTINĖS
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6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę: 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$11.00, pusei metų—$6.00
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

----- Leidžia -------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

i Laikraštis visų ir visiems,

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
“Nepriklausoma Lietuva” kas savaitę duoda 

politines, kultūrines ir visuomenines apžvalgas, moks- 
| lo žinias, modernų sveikatos skyrių, kino naujie-
I nas, bėgamąją lietuvišką kroniką, geriausius roma- 
| nūs, vaizduojančius gyvenimą Lietuvoje, labai daug 
J aktualių iliustracijų ir kitokių pasiskaitymų.

f LAIKRAŠTĮ APSIMOKA PRENUMERUOTI.
II Naujiems prenumeratoriams laikraštis siunčiamas
i visus metus už pusę kainos, kuri Amerikoje yra 
n $5.50 metams.

I N. L. dabar pradeda duoti pranešimus apie Montrealy 
IĮ ruošiamą Pasaulinę parodą ir joje Lietuvių Dieną. 

J NEPRIKLAUSOMA LIETUVA,
7722 George Street, LaSalle-Montreal, Canada

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuria 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių
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636 Broadway, So. Boston, Mass. 02121

Firmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS turi tavo koreRt>ondentua kiekvienoje didennėje 

Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tikslisuslas Ir Įdomiausias 
tinias ii lietuvių Ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius Ir “Kritikos bei polemikosf 
skyriuje teidtia visiems pareiki© savo nuomonę.

NAUJI11NV prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj -ftU 00 
metams, $7 00- pusei metų. Kitose valstybėse— 
H600 metams, $6.00 — pusei metų, Chicago) — 
115.00 metams, — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite tek) Money Orderi 
tokiu adresų:

1130 80. HaMed St, Chicago, 11L 80608

Monkevičius Aleksas, žmo
na Marija, vaikai Algimantas, 
Arvydas, Henrikas, Marija, 
Romualdas.

Markevičienė - Zebarauskai- 
tė Aleksandra, iš Bublių km., 
Kėdainių apskr.

Consulate General of 
Lithuania,

41 W. 82nd St.,
New York, N. Y. 10024

Tel. VI 7-4499

(SHALINSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS


